Republika e Serbisé

MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES DHE ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK
ENTI PER VLERESIMIN E CILESISE SE ARSIMIT DHE TE EDUKIMIT

PROVIMI PERFUNDIMTAR NE FUND TE ARSIMIT DHE TE EDUKIMIT FILLOR
Viti shkollor 2012/2013

TESTI 1

GJUHE SHQIPE

UDHEZIM PER PUNE

o Testin t€ cilin duhet ta plotésosh i ka 20 detyra, kurse pér zgjidhjen e tyre jané paraparé
120 minuta.

o Lexo me kujdes ¢do detyré, né fillim dhe mendo pér kété se ¢faré kérkohet né té. Gjej
meényrén e zgjidhjes sé saj ( duke rrethuar, lidhur, nénvizuara, pérshkruar etj.).

o Né detyrat, né té cilat nga ti kérkohet té shkruash digka, gjithmoné pérdor emértimet e
plota; shkurtesat nuk jané té lejuara (psh. Duhet té shkruhet emér e jo em., kallézore e jo kall.
apo dicka ngjashém).

o Testin duhet ta plotésosh me stilolaps. Gjaté punés mund té pérdorésh lapsin grafit
dhe gomén. Para se té dorézosh testin, verifiko pérgjigjet tuaja edhe njéheré, e pastaj té gjitha
pérgjigjet shkruaji me stilolaps. Pérgjigjja e cila éshté shkruar vetém me laps grafit nuk pranohet,
por as pérgjigjja té cilés i éshté hequr vizé dhe e cila éshté korrigjuar me laps kimik.

o Né katrorin, i cili gjendet né anén e djathé té detyrés, mos shkruaj asgjé. Kjo éshté hapsira
ku kontrolluesi shkruan numrin e poenéve. Né kété hapsiré dhe né fagen e fundit gjithashtu mos
shkruaj asgjé.

o Nése zgjidhjen e detyrave e mbaron mé herét, dorézo testin dhe ngadalé largohu pa i
penguar té tjerét.

Té déshirojmé sukses né provim!
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1.

Diellza dhe Genti jané motér e vélla. Ata jetojné né Preshevé né njé apartament né gendér té qytetit.
Déshira e tyre mé e madhe éshté té kené njé qen me té cilin té kalojné ditén.

Njé dité ata ua shprehén prindérve déshirén e tyre. Mami dhe babi i dégjuan me vémendje. Né
fund ata u thané se smund t'ua plotésonin kété déshiré. Qenushi kérkonte kujdes. Shtépia e tyre ishte
shumé e vogél dhe gjaté dités aty nuk kishte njeri. Donte edhe kohé pér t’i pérgatitur ushqimin, pér ta
laré, pér ta shétitur etj.

Genti u mérzit shumé. Papritur iu kujtua dicka. Mori albumin e fotove dhe menjéheré shkoi
prané mamit. Né njé foto kishte dalé mami e vogél me njé qen me emrin Muro. Mami i kishte treguar
histori shumé té bukura pér genin e saj. Ai i mbante mend té gjitha dhe kénaqej sa heré i dégjonte.

- Mami, uné dhe Diellza duam qé ju ta mendoni dhe njé heré déshirén toné. Pas disa ditésh
Diellza dhe Genti mbetén té habitur kur pané mamin dhe babin me njé qen té vogél né doré.

- Tani kujdesuni dhe kénaquni me genin tuaj, ashtu sikur jam gézuar uné kur kam gené e vogél,
- iu tha mami.

Sa shumé u gézuan fémijét!

Déshira mé e madhe e fémijéve ishte:
a) té shkonin me pushime.

b) té kishin njé mace.

c) té kishin njé gen.

¢) té bénin fotografi.

Qarko pérgjigjen e sakté.

Bie ¢mimi i mallrave me shumice

Shtetet e Bashkuara thoné se ¢mimi i mallrave me shumicé ra muajin e kaluar, shenjé kjo qé
tregon se inflacioni mbetet i ulét. Cmimi qé fabrikat paguajné pér mallra dhe material para se ato té
arrijné te konsumatorét ra me 0.1 % né dhjetor. Ekonomistét kishin pritur njé rritje pér 0.2 % duke
pérjashtuar kategorité e ushqimit dhe té energjisé. Ky indeks kryesor qé vézhgohet nga afér u rrit me
0.3. % gjé qé éshté rritja me e madhe nga muaji korrik.

Lexo tekstin a lartshénuar dhe trego se ¢faré teksti éshteé:
1.

a) tekst shkencor

b) tekst informativ

c) tekst letrar

2.
a) Informon pér zbritjen e gmimeve 0,1%;
b) Cmimet ishin ngritur 0,5%)

¢) Inflacioni kishte réné pér 0,1%

Lexo fjalité e dhéna dhe duke qarkuar pérgjigjen e sakté, trego cila prej tyre éshté shkruar sipas
rregullave drejtshkrimore.

Qarko pérgjigjen e sakté.
a) Njé baba dhe djali i tij pérballuan njé sundimtar té keq.

b) Njé sundatar i ke¢ mburr Telin pér zotsiné e tij.

¢) Njé bab dhe cuni i tij provojné zotsiné e tyre.

d) Asim Vokshi kryen shumé akte heroike né Spanjé
3
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4. Mirupafshim pushime!

Pushimet mbaruan... uji i ligenit té Pogradecit tashmé éshté ftohur. Dielli nuk djeg mé dhe dita
ka filluar té shkurtohet. Sot éshté méngjesi i kthimit. Rrezet e diellit hyjné fshehurazi né dhomén e
fémijéve. Duket sikur duan t'i pérshéndesin. Pastaj Drini, Ela e Andi zbresin poshté. Pérqafohen me
gjyshérit dhe ulen né ndenjésen e prapme té makinés. Bagazhi i saj mbushet plot. Edhe babai e mamaja
hipin né makiné.

- Mirupafshim, mirupafshim!... — thérrasin fémijét.

- Udhétim té mbaré, ejani pérséri! Né zérin e gjyshérve ndihet trishtim.

Lexo tekstin e dhéné, nénvizo fjalét ky¢ dhe shkruaji ato né vizat e dhéna.

5. Shiko tabelén e dhéné dhe rretho katrorét ku flitet pér paragrafin dhe si krijohet ai.

/[ Njé ose dy paragrafé 1\
v

[ Kryeradhé ] [ Fjalité lidhen sipas kuptimit ] [ Paragrafi krijohet kur jep té }

dhéna té ndrvshme

g ¥ ) ¢ Y

[ Jep té dhéna ] [Veprime ] [ Dialog ] [ Pérshkruan vendin ] [ Mendimin e personazheve ]

6. Lexo letrén dhe gjej cili éshté: Dérguesi, mesazhi dhe marrési?

I dashur Ilir, mbaje veten! Je gati?
Po ta shkruaj kété mesazh me kompjuterin tim té ri! Eshté e vérteté! Ende nuk mé besohet!

Mamaja erdhi dje né shtépi dhe mé kérkoi ta ndihmoja té ngrinte bagazhet. Kundérshtova pak,
por natyrisht shkova dhe e ndihmova. Kur ¢'té shoh, njé kompjuter fringo i ri brenda né njé kuti.
Eshté fantastik! Pérse nuk vjen ta shohésh? Do té ishte shumé bukur té takoheshim. Si thua?

Té pérqafoj fort!
Emi.
Dérguesi:

Mesazhi:

Dérguesi:

7.  Gijej gabimet né fjalité e méposhtme. Shkruaj né vizén pérbri fjalisé fjalén e sakté.

1. Futbollistat stérviten shumeé.

2. Shitorja ishte plot malléra.

3. Sa mé pélgen t€ lundroj né detérat.
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8.

10.

Shkruaji me fjale keta numra
a)8
b) 13
¢) XXII
¢) 87

Lexo fjalét e dhéna dhe trego cilit dialekt i pérkasin

1. ndryshimet fonetike

a) kané shkue (ue); kané lané (a)

b) kam mbuluar (ua); 1éné (é)

dhe
2. Ndryshimet leksikore.
a) Gjalp; turpéron; gjiton; vjedhés.

b) tlyn; korit; komshi; hajn.

Preshevé, mé 25.12.2012

I dashur ditar,

Gjuhé shqipe Testi 1

U habita, mbeta pa fjalé, u ¢udita jashtézakonisht shumé! Tani po té tregoj gjith¢ka. Si¢ thashé
edhe dje, shkova né shkollé pa u pérgatitur. N& gjysmén e orés sé paré¢, mésuesja duke na u drejtuar,

tha: “Tani té dégjojmeé poeziné”

Menjéheré fillova té pérsérisja formulén magjike. Ndérsa po e pérsérisja pér té tretén heré,
meésuesja tha:"Hajde Alisa, se duhet t€ jesh pérgatitur shumé miré. Nga lévizja e buzéve vura re qé po

recitoje me vete poeziné”
I dashur ditar, magji e ¢faré magjie!

U ¢ova né kémbé dhe péshpérita:"nuk e kam mésuar poeziné”
“Po ¢faré po péshpérisje me vete?” — mé pyeti mésuesja.
A mund té thosha qé isha aq e guditur sa té besoja te magjia?

Té gjithé do té qeshnin me mua!
Ula kokeén dhe fillova té gaja.

Pas pak castesh heshtjeje, mésuesja m"u afrua e mé tha émbélsisht:"Nése s ke mésuar, do té kesh
pasur ndonjé arsye. Mund t€ ma thoshe né fillim t€ orés... Sot nuk po t&€ vé noté negative, sepse éshté

hera e paré qé vjen pa pérgatitur”

“Faleminderit! - iu pérgjigja, - Nesér do ta recitoj bukur poeziné”

I dashur ditar, pér fat ti je sekret. Tani qé té tregova aventurén time, po shkoj me vrap t&€ mésoj.

Mirupafshim!

Lexo tekstin e dhéné dhe trego cilit lloj té teksteve i takon? Rretho pérgjigjen e sakté.

a) Ditarit
b) Lajmit
¢) Kronikés

d) Referatit.




viti shkollor 2012/2013 Gjuhé shqipe Testi 1

11. Vendosni shenjén X te fjalét e pandryshueshme.

késhtu i ftohté
moment mbi
sepse larg

12. Nga fjalét e méposhtme ndani fonemat zanore dhe fonemat bashkétingéllore.

a)Fonemat zanore te fjalét: aré, eré, oré, syri

b)Fonemat bashkétingéllore: béj, copé, deré, rroté, xham,.

13. Fjalité e méposhtme jané fjali:

a) Rregulloje radion!

b) A e rregulloi radion radiotekniku?

¢) Radiotekniku e rregulloi orén.

d) Mos e rregullo orén.

né vizat e dhéna shkruaj ¢faré lloj fjalish jané kéto?

14. Né grupin e fjaléve té méposhtme gjeni njé emér té pérgjithshém dhe njé emér abstrakt.
Lexoj, deré, miré, népér, larg, herét, voné, habi.

a) emér i pérgjithshém

b) emér abstrakt:

15. Qarkoni rasén né té cilén éshté emri i nénvizuar né fjaliné e dhéné.
Turma njerézish nga kryeqyteti kalonin pérmes kétij fshati té vogél

a) Emérore
b) Dhanore
¢) Kallézore

d) Rrjedhore
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16.

17.

18.

19.

Lidh me vijé titujt e veprave me autorét e tyre. Njé titull &shté i tepért.

Migjeni --------------- Lulet e verés

Naim Frashéri -------- Krushgqit jané té ngriré

Petro Marko ----------- Trimi i miré me shoké shumé
Ismail Kadare --------- Poema e mjerimit

Mexhid Mehmeti ----- Shpella e piratéve
Sulejman Pitarka ---- Monstrumiada

---- Kujtime té thinjura

“M’ke lype motren para se mejdanin,

M’ke lype berret para se cobanin,

E jam derdhe n’ket log per me t'’kallzue,
Se ne t’paret nje kanun na kane lane:
Armet me dhane perpara e mandej gjane;
Kur bajlozit motren me i'a dhane

Per me u pre nat fushen e mejdanit,”

Lexoni me vémendje vargjet e késaj kénge dhe thoni:

1. Cilés gjini i takon?

2. Cili éshté personazhi kryesor?

Kénga “Arnaut Osmani” e marré nga cikli i kéngéve té Mujit dhe Halilit i takon:

a) Kéngéve epike heroike;
b) Pérrallave;

¢) Poezisé lirike

Gjuhé shqipe Testi 1

Teksti né té cilin autori pérvegse sjell fakte dhe dokumente konkrete bén edhe pérshkrime térheqése,

me anén e té cilave e njeh lexuesin me vende e zakone té ndryshme éshté:

a) Tekst i biografik;
b) Tekst autobiografik;
¢) Tekst ditar;

d) Tekst Udhépérshkrim
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20. Mbramja

Si tufa méndafshi tarté né té kaltérten shami,
n'mes dy duersh t’bardha, dy kodra né boré-
flakron péréndimi...Reté mbi krye proré
ngasin népér giell dhe zhduken n’hapsi.

...Dhe drita e mbrame shuhet mbi ¢do suké:
cipa e natés shtrihet mbi fushat e pérhime,
malet heshtin nerrési si me qené té ngrime,
si té humbet jeta-xho gja u nxi, u zhduk.

Najri ndihen klithmat e natés qé ra-

drujt pran rrugés era i pérkund...

Ndérsa drita e bardh, e tretun dikund,
shigjeta té flakta mpreh errésinés me i ra.
Terri sundon botén. Katundet e shtrime

né mes t€ natés prehen n'lugin me andrrime.

Lexo poeziné e dhéné dhe gjej figurat stilistike, metaforén dhe krahasimin, duke i nénvizuar dhe
shkruar ato né vizat pérkatése.
1. Metaforén

2. Krahasimin













Rezultati né testin e gjuhés shqipe

Vérejtje: Nxénésit NUK e plotésojné kété faqe!
Kété fage e plotéson Komisioni!
Numri i pikave pér secilén detyré.
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Shkruaj % né vendin pérkatés.

Numri i identifikimit
(Shifra e nxénésit)
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